A seipsum nominat; « Qui est. » Præsens autem Evan-
 gelista protulit, « Erat, » et in l'vangelio suo cum
 dixit, « In principio erat Verbum, » et in prima
 suarum Epistolarum catholicarum cum scripsit de
 verbo vitæ, « Quod erat ab initio. » Porro divinum
 Spiritum vocat eum qui venit, velut non solum die
 Pentecostes missum a Patre, sed semper ad eos
 accedentem qui digni sunt suscipere. etiam per
 sanctum baptisma.

Ab eo qui est. Fortassis autem non erit absurdum,
 ut hæc quoque ita intelligantur de Patre, nempe
 Qui est, et qui erat, et qui venit: ut qui in seipso
 contineat omnium quæ sunt originem 649 et me-
 dia ac fines.

Et a septem spiritibus. Nonnulli septem spiritus
 acceperunt septem operationes sancti Spiritus. Est
 autem probabilius hos accipere angelos: non quod
 cum omnipotenti Trinitate comprehendantur, sive
 etiam æqualis esse cum ea honoris arbitrari oportet:
 sed quod ei famulentur et obsequantur, si pro-
 phetis credendum est attestantibus quod omnia
 serviant ipsi: et progenitori Dei Davidi, dicenti:
 « Benedicite, omnes angeli Dei, potentes virtute qui
 expletis sermonem ipsius. » Et certe dicere quod
 simul comprehendere divinitatem et naturam ange-
 licam sit demonstrare æqualitatem esse honoris in-
 ter omnipotentem Trinitatem et qui omnis creaturæ
 auctor est, ac ministerialem substantiam, non est
 intelligentis aut propemodum intelligentis, sed igno-
 rantis, ut opinor, quod gaudeat ea creatura assistere
 dominatori, eique ministrare: quo schemate et
 Paulus in Epistola prima ad Timotheum utitur, in
 hunc quodammodo loquitur modum: « Obtestor in
 conspectu Dei et electorum angelorum. » Hoc igitur
 idem quoque prosequentis est. Quin etiam addere
 hoc loco; Qui in conspectu throni Dei sunt, attestan-
 tis est ministerialem ordinem, non æqualem ipsis
 honorem.

Testis fidelis. Oportet subintelligere ὅς ἐστιν, id est,
 qui est; ut sit sensus: Qui est testis. Considerandum
 est autem quod prius de Verbo divino tanquam non
 incarnato locutus, cum diceret. Qui erat: nunc de
 ipso incarnato disserit, dicens: Et ab Jesu Christo,
 non dividendo ipsum in duos per hoc quod subjun-
 git: Et ab Jesu Christo, verum et hoc et illud de
 eodem, testificando et quod patris sit et quod incar-
 natus sit. Nam hoc significare vult nomen Chri-
 stus: qui Christus juxta B. Paulum testimonium tulit
 tanquam testis sub Pontio Pilato, cum dixit ad eum:
 « Regnum meum non est ex hoc mundo. » His
 itaque sermonibus excitat ad intelligendum quod
 etiam Deus sit qui tanquam homo conspicitur et
 hæc loquitur. Propter hoc igitur testis est: fidelis
 autem, sive verax, Deus et homo: ideo etiam tan-
 quam homo mortuus est, surrexit vero tanquam

⁶ Joan. i, 1. ⁷ Joan. i, 1. ⁸ Psal. cxviii, 102. ⁹ I Tim. v, 21. ¹⁰ Joan. xviii, 36.

(1-2) Vu'g. om. πρώτη.

Deus : surrexit enim non sicut ii qui divina virtute ab aliis excitati sunt, qui etiam rursum mortui sunt : sed sua potentia surrexit tanquam Deus : **650** et primus auctor fuit perpetuæ ac interminabilis reviviscentiæ quæ ex ipso et per ipsum speratur. Ideo quoque primogenitus dicitur mortuorum, quasi solus ipse auspiciatus sit nobis huiusmodi gratiam bonorum. Princeps autem regum terræ dicitur Christus, quandoquidem et Daniel Babylónico regi dicebat quod regnaret excelsus et dominaretur regno hominum. Quod si hoc in divina ac primaria intelligitur et conspicitur dominatione, quid veritatis habebit adversariorum sermo qui ait, universa quæ divino modo dicuntur de supersubstantiali Trinitate, nulli seorsim trium personarum appropriandum aut adaptandum esse, præter illa quæ productivam sive personalem harum cognitionem inducunt, sed obstinate audet delirando asserere, singulas trium personarum seorsim vindicare sibi divinam operationem? Et hæc quidem cum divus Gregorius acceperit usum sermonum : *Qui est, qui erat, et qui venit, de Filio* : quasi apte quadrent divina nomina et communiter et particulatim tribus personis? Porro id ex eo quoque manifestum est quod sanctissimum hymnum seraphicorum spirituum in Evangelio quidem dicimus ad Filium referri, quem Paulus in Actis concionem habens Spiritui applicuit : nos vero juxta Patrum traditionem in tremenda et incruenta hostia Patri attribuimus, quemadmodum beatus Epiphanius libro *De Spiritu sancto* disserit.

Et princeps regum terræ. Non tantum super terrenos dominium habet, verum etiam super eos qui in cœlis sunt : atqui nunc de terrenis loquitur, in sequentibus autem ostendit eum etiam dominari sanctis ordinibus qui in cœlis sunt.

I, 5, 6. *Et qui dilexit nos, et qui lavit nos a peccatis nostris per sanguinem suum : et fecit nos regnum, sacerdotes Deo et Patri suo, ipsi gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.*

Duplici modo hoc scribitur juxta varium intellectum. Siquidem lavat is qui foeditates ac maculas lustrat aut expiat, solvit vero qui a propriis criminibus liberat. Subaudiendum est autem ad verbum *fecit*, **651** *qui*, relativus articulus, ut sit sensus : qui fecit. Nisi enim eo modo subaudiatur, propter solæcismum erit inepta locutio : non ergo ad propositum dandi casu referatur prolata sententia, sed ex recto jungatur. — *Alio modo* : Propositæ sententiæ ordinem si quis ut oportet absque defectu intelligat, connexionem adducet. Ostenditur enim hoc per schema nunc tradendum quod vocatur *ἀλλοίωσις*. Fit autem id, quando ad phrasim propositam jungitur sententia quæ non coincidenter ad ea quæ expressa sunt profertur, sed ad subsequentem intelligentiam commutatur. Siquidem ad dativum casum qui præpositus fuit in particula *λούσαντι ἡμᾶς*, id est *lavanti nos*, sive, qui lavit nos,